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Søndagsgudstjenesten lever ikke mindst 
i kraft af en god prædiken. En prædiken, 
der er i stand til at kaste et kristeligt lys ind 
over menneskers livserfaringer, så de opbyg-
get går fra kirke.

Prædikenarbejdet er givende og hårdt, ikke 
mindst når man altid sidder alene med det. 
Inspiration til prædikenarbejdet kan hentes 
hos kolleger. Samtalen med andre om 
tekst en til søndagens prædiken kan være 
givende. Tanken med denne studiedag 
er at være igangsættende for et kollegialt 
inspirationsarbejde omkring prædikenen. 
Dels at bruge hinanden til at åbne prædi-
kenteksten, pege på brændpunkter, afsøge 
mulige perspektiver, systematisk, eksegetisk, 
hermeneutisk, retorisk, dels til at evaluere 
prædikenen: hvad blev hørt i prædikenen, 
hvem blev der talt til, hvilken appel havde 
den?

Studiedagen skal lægge op til netværks-
arbejde blandt præster i stiftet. Vi tænker 
os netværksgrupper etableret på en sådan 
måde, at vi på studiedagen giver modeller 
og redskaber til at komme i gang med net-
værksarbejdet. Etablering af grupperne sker 
på selve dagen eller efterfølgende via hjem-
mesiden. Når grupperne (på 6-8 præster) er 
etableret, vil vi være tilstede første og sidste 
gang i et forløb tænkt som 8 gange, alt efter 
hvad den enkelte gruppes deltagere fi nder 
frugtbart.

Program for sTudiedag:
10.15 Velkomst v. teologisk konsulent 
Jørgen Demant

10.30 Lektor Ulla Morre Bidstrup: 
Prædikenen som samtale. Men hvordan 
holde samtalen i gang? Og hvad skal vi tale 
om? Den induktive prædiken som arbejds-
redskab.

11.30 Sognepræst Peter Nejsum: 
En skabelon for et prædikenarbejde fra 
tekst til prædiken.

12.15 Frokost

13.00 Ph.d. cand.theol. Marianne Gaarden 
og ph.d. Marlene Ringgaard Lorensen:
At prædike for øret: feedback mhp. på 
feedforward

14.45 Kaffe

15.00 Etablering af netværksgrupper

16.00 Afslutning

Sted: Værløse kirke, 
Højelofts Vænge 20, 3500 Værløse.
Dato: Tirsdag d. 29. marts.

Tilmelding: senest 20 marts 
til Jørgen Demant (jtd@km.dk)
Frokost koster 50,- kr.

der skal Prædikes PÅ søndag
Prædiken-netværk i Helsingør stift

Kurset er arrangeret af stiftskonsulent Jørgen Demant og sognepræst Peter Nejsum.



Højmessen er omdrejningspunktet i kirkens 
selvforståelse. Og i præstens. Derfra vores 
verden går til alt det andet arbejde i kirken. 
Imidlertid oplever vi i disse år, at højmessen 
som prisme for vores arbejde ikke samler så 
meget som den skulle. Det skyldes fl ere fak-
torer: at vi som folk ikke længere spejler os 
i højmessens liturgi som udtryk for genuin 
religiøsitet; at højmessen som centrum for 
kirkeligt arbejde udfordres af den kirkelige 
periferis andre gudstjenester (alternative 
gudstjenester); at man som søgende menne-
ske ikke fi nder svaret i højmessen, dels pga. 
højmessens form, dels pga. dens eksklusivi-
tet hvad angår delagtighed. Der kan fi ndes 
fl ere grunde til at højmessen står svagt.

Det er bydende nødvendigt – både af hen-
syn til vores kirke- og menighedsopbygning 
og til vores pastorale selvforståelse – at vi 
sætter højmessen under lup med henblik 
på at fastholde eller generobre den som en 
vigtig ytring i kirkens liv.

Tanken med denne studiedag om gudstje -
nes ten er at være optakt til et ’laboratorie-

arbejde’ med højmessen, hvor man 
regel mæssigt samles for via konkret guds-
tjenestepraksis og i samtalens refl eksion 
over praksis at blive klogere på højmes-
sens potentiale. Værkstedsarbejdet har til 
opgave at afprøve højmesseliturgiens form 
med henblik på (ny-)bearbejdelse, dvs. at 
skabe en tidssvarende højmesseliturgi. 
I denne kreative proces er det nødvendigt 
at man er villig til både udviklingsarbejde 
og dialog om de muligheder, som erfarings-
delingen om højmessen indebærer.

Som optakt til dette værkstedsarbejde er 
den svenske pastoralteolog Fredrik Modeus 
inviteret til at sætte os i gang. Modeus er 
herhjemme på vej med bogen Mod til at 
være kirke, i hvilken han i et kritisk ana-
lyserende og syntetiserende arbejde prøver 
at generobre højmessen som centrum i det 
kirkelige arbejde.

Studiedagen fi nder sted den tirsdag d. 20 sep-
tember. Detaljeret program udsendes senere.

liTurgisk laBoraTorium
Højmessen under lup



Konsulenten kan tilkaldes som sparrings-
partner for evaluering af gudstjenester. 
Liturgisk kritik – lige fra overvejelser over 
gudstjenestens opbygning til spørgsmål om 
gudstjenesteligt nærvær – foretager præ-
sten ofte med sig selv. Som sparringspartner 
kan konsulenten være med til at udvikle 
en selvkritisk bevidsthed om gudstjenesten 

– evt. i samarbejde med andre deltagere i 
gudstjenesten (det være sig andre medar-
bejdere ved kirken såvel som menigheden). 
Ønsker man konsulentbistand, henvender 
man sig direkte til konsulenten.

Kontakt: Jørgen Demant, tlf. 4588 4075 
el. jtd@km.dk

At opbygge menighed er at opbygge relatio-
ner mellem præst og menighed. Det viser 
kirkesociologiske undersøgelser. Det gælder 
præstens relation til f.eks. minikonfirman-
dens mor,  konfirmanden, sjælesorgskonfi-
denten og gudstjenestedeltageren etc.

At kunne indgå i disse relationer som præst 
kræver både empati og åbenhed. Hvis 
samtalen skal føre videre til andre samtaler 
eller andre relationer hvor præsten skal ud-
lægge eksistensen, så kræver det at man er 
i stand til at aflæse eller afkode de grund-
læggende livserfaringer, der er på spil hos 
det enkelte menneske. Når vi som præster 
indgår i forskellige relationer, er det måske 
ikke kun for at kunne ”sige sandheder” til 
den anden i relationen, men måske snarere 
for at være en solidarisk samtalepartner i 
den fortolkningsproces, som vi alle er en 
del af.

Efterårets to-dages seminar vil via forelæs-
ninger, oplæg og samtaler forsøge at kaste 
lys over de livserfaringer der tegner den 
senmoderne identitetsdannelse, samt at 
præsentere fora hvor præsten kan indgå i 
den solidariske fortolkningsproces i relatio-
nen til det andet menneske.

Oplægsholdere vil bl.a. være professor 
Svend Brinkmann (kendt for sine bøger 
om identitet, psykologi og moral i senmo-
derniteten), sognepræst Mikkel Wold (der 
både har et psykoterapeutisk og teologisk 
udgangspunkt for sit pastorale arbejde), 
Christian Juul Busch (hospitalspræst på 
Rigshospitalet) og sognepræst Erik Høegh-
Andersen (som har etableret eksistenssam-
taler i grupper).

Seminaret finder sted 8.-9. november.  
Detaljeret program udsendes senere.

Eksistenssamtalen
Relation – eksistens – identitet - i kristelig udlægning

Supervision af gudstjenester


